Nitekim Ebû Hanîfe (v. 150/767) harp diyarına eman alarak giren bir
müslümanın orada ehl-i kitap bir kadınla evlenmesini kerih görür ve bu gö-
rüşünü “doğacak çocuğun harp diyarında kalması” ile gerekçelendirir.4 Do-
ğacak çocuğun, müşriklerin ahlakıyla ahlaklanması ya da müslümanların
orayı fethetmesi sebebiyle köleleştirilebilme ihtimali de Serahsî (v. 483/1090)
tarafından bu görüşe eklenen gerekçelerdendir.5 Hz. Peygamber’in bedevîler
gibi muamele göreceklerini söyleyerek yeni müslüman olan kimseleri hicret
hususunda muhayyer bıraktığını ifade eden Şeybânî (v. 189/805), başlangıçta
farz kılınan hicretin neshedildiği sonucuna ulaşır ki bu da gayrimüslimlerin
kontrolündeki bölgelerde yaşamanın yasak olmadığı anlamına gelmektedir.6

Hz. Peygamber’in Medine’de İslam devleti kurulduktan sonra bile Ab-
bas b. Abdulmuttalib gibi fitneye uğramaktan korkmayan bazı müslüman-
ların Mekke’de ikamet etmesine izin vermesiyle istidlâl eden İmam Şâfiî
(v. 204/820), hicretin ancak dinleri hususunda fitneye uğrayan ve güç yetirebi-
len müslümanlara farz kılındığını savunur. Buna ek olarak, Hz. Peygamber’in
İslam’ı kabul eden bedevîlerin İslam ülkesinin nüfuz bölgesi dışında kalma-
larına izin vermesi de hicret etmemenin ya da gayrimüslim bir bölgede ika-
met etmenin günah olmadığını gösteren bir delildir; çünkü Hz. Peygamber’in
müslümanları helâl dairesi dışında muhayyer bırakması söz konusu değildir.
Sonuç olarak İmam Şâfiî’ye göre mevcut şartlar dinlerini kaybedeceklerine
dair yersiz olmayan bir korkuya yol açmadığı müddetçe müslümanlar gayri-
müslim ülkelerde ikamet edebilirler.7

İbn Hibbân’ın (v. 354/965) rivayet ettiğine göre Füdeyk, Hz. Peygam-
ber’e gelmiş ve “Ya Rasûlallah! İnsanlar hicret etmeyenin helak olacağını söylü-
yorlar” demiş, Hz. Peygamber ise “Ey Füdeyk! Namazı kıl, zekâtı ver, kötülükten
uzak dur ve kavminin yurdunda dilediğin yerde yaşa!” demiş; Ebû Hâtim er-Râzî
de (v. 277/890) “kavminin yurdunda dilediğin yerde yaşa!” ifadesinin, kötülük-
ten -yani günahlardan- ve Allah’ın razı olmadığı diğer şeylerden uzak du-
ran kimselerin diledikleri yerde yaşamalarında herhangi sakınca olmadığına
delâlet ettiğini söylemiştir.8 Tubulyak, bu hadisin, farzları edaya ve haram-

Abou El Fadl’a göre beşinci/onbirinci yüzyılda ortaya çıkan en önem-
li görüş, “dinin izharı”nı problemin çözümünde bir kriter olarak kullanan
Mâverdî’ye (v. 450/1058) aittir.10 “Bir küfür ülkesi, orada dinin izhar edilebilmesi
halinde dârülislâm olur” şeklinde bir söz, bazı kaynaklarda Mâverdî’ye nispet
edilmektedir.11 Dinin izharının hicretin vâcip oluşu ya da olmayışı noktasın-
da bir kriter olarak zikredilmesi, Abou El Fadl’ın düşündüğü gibi beşinci/
onbirinci yüzyıla kadar gecikmemiştir. Cessâs (v. 370/981), hicretle ilgili âyet-
leri12 açıklarken tâbiîn müfessirlerinden Katâde’nin (v. 117/735) tefsirine yer
verir. Katâde’ye göre “Allah yolunda hicret eden kişi, yeryüzünde çok bereketli yer
ve genişlik bulur”13 âyetinde geçen “genişlik (سعة)” ifadesi, “dinin izharında
genişlik” anlamına gelmektedir; çünkü hicret, müşrikler din hususunda müs-
lümanları sıkıştırdıkları ve müslümanların dinlerini izhar etmelerini engelle-
dikleri için meşrû kılınmıştır.14

“Dinin izhârı”nı öne çıkaran benzer ifadeler, Şâfiîler’den Şirâzî’de de (v.
476/1083) mevcuttur. Şirâzî “Kim dârülharpte müslüman olur da dinini izhâr ede-
mezse, güç yetirebildiği takdirde hicret ona vâcip olur… Güç yetiremezse hicret vâcip
olmaz… Dini izhar etmeye gücü yetip din hususunda fitneden korkmayana hicret
vâcip değildir” der. Ancak hicretin vâcip olmadığı durumlarda bile, kâfirleri
veli edinmek, onların gücüne güç katmak ve onlara meyletmekten emin ola-
mamak gibi riskler, hicreti müstehap yapmaktadır.15 Nevevî (v. 676/1277) ise
kavmi arasında sözü dinlenen ya da aşireti tarafından korunan kimselerin,
dinlerini izhar etmeye imkân bulabileceklerini belirterek “gücü yetmek”ten
kastın ne olduğunu kendi bakış açısıyla örneklendirmeye çalışır.16

9 Tubulyak, el-Ahkâmu’s-siyâsiyye li’l-ekalliyâti’l-Müslime fi’l-fıkhi’l-İslâmî, s.

Şâfiî müfessir ve fakih Begavî (v. 516/1122) ise “Ey iman eden kullarım!
Şüphesiz benim arzım geniştir. Artık yalnız bana kulluk edin”17 âyetini tefsir eder-
ken, günahların işlendiği bir ülkede bulunan ve bu durumu değiştiremeyen
kimselerin, kulluklarını ifa edebilecekleri yerlere hicret etmelerinin vâcip ol-
duğunu belirtir. Begavî’nin, kendilerinden nakilde bulunduğu tâbiîn müfes-
sirlerinden özellikle Saîd b. Cübeyr’in (v. 95/714) “Bir ülkede günahlar işleni-
yorsa orayı terk edin, benim arzım geniştir” şeklindeki tefsirini dikkate aldığı
görülmektedir. Ata b. Ebî Rebâh (v. 114/732) ise mezkûr âyeti “Günahlarla
emrolunduğunuz zaman (o yerden) kaçın, şüphesiz arzım geniştir” şeklinde tefsir
eder ve hicret vecibesini, günah işlenebilen ülkelerden ziyade insanların gü-
naha zorlandığı ülkelerle alakalandırır. Âyeti “Mekke’de imanın izharı sebebiyle
baskı altında iseniz Medine topraklarına gidin” şeklinde açıklayan Mukâtil b. Sü-
leyman’ın (v. 150/767) kullandığı “imanın izharı” ifadesi ise hicret vecibesi-
nin teayyün etmesinde yaşanılan gayrimüslim ülkedeki inanç özgürlüğünün
düzeyini öne çıkaran bir ifade gibi görünmektedir.18

Hanbelîler’den İbn Kudâme (v. 620/1223), müslümanların hicret bakı-
mından üç durumda bulunduğunu belirtir: Gayrimüslimlerin arasında yaşa-
maları halinde dinlerini izhar etmeleri ya da dinin vâcibâtını ikame etmeleri
mümkün olmayan müslümanların hicret etmeleri vâciptir.

Vâcibâtın vurgulanması; mendup,
mekruh ve mubah fiillerin, dinin izharı çerçevesinde değerlendirilmeyebile-
ceği bir bakış açısına kapı aralamaktadır. “Dinin izhar” ve “vâcibâtın eda”
edilemediği ülkelerden hicret etmenin vâcip, bunların mümkün olduğu gay-
rimüslim ülkelerden hicret etmenin ise müstehap olduğunu ifade eden Şâ-
fiîler’den İbn Hacer el-Askalânî’nin de (v. 852/1449) bu görüşü benimsediği
görülmektedir.20

Şâfiîler’den İbn Kesîr (v. 774/1373) “Artık hicret yoktur, mümin dininden
dolayı zulme maruz kalmaktan korktuğu için Allah’a ve Resûlü’ne kaçıyordu. Bu-
gün ise Allah İslâm’ı üstün kılmıştır, mümin dilediği yerde Rabbine ibadet edebi-
lir”21 şeklinde Hz.

Şirbînî, izhar bakımından bütün ülkelerin aynı
koşullara sahip olduğu durumlarda, bir ülkeden diğerine hicret etmenin
vâcip olmadığı üzerinde görüş birliği bulunduğunu belirtir.25

III. Endülüs Tecrübesi ile Perçinlenen Mâlikî Katılığı

Sahnûn (v. 240/854), İmam Mâlik’in (v. 179/796) müslümanların ticaret
maksadıyla dahi olsa gayrimüslim ülkelere seyahat etmesini şiddetli bir
şekilde kerih gördüğünü ve “Bir müslüman, üzerinde şirk ahkâmının cârî ola-
cağı gayrimüslim ülkelere gitmemelidir” dediğini nakleder.26 Abou El Fadl,
Mâlik’in görüşündeki illetin “Müslümanların,

Mâlikîler’in başlattığı katı çizgiyi devam ettirenlerden birisi de yine En-
dülüs tecrübesi bağlamında hareket eden ve Endülüs’teki müslümanlarla il-
gili fetva veren İbn Rabî‘dir (v. 719/1320). Van Koningsveld ve Wiegers’in
gün yüzüne çıkardığı bu fetvada, İbn Rabî‘, hıristiyanların hâkimiyeti altında
yaşayan hiçbir müslümanın, İslam’ın beş şartını meşrû bir tarzda gerçekten
yerine getiremeyeceğini ispatlamaya çalışır ve bunu yaparken oldukça mü-
kemmeliyetçi davranarak dinin yaşanması

gayrimüslim bir ülkede ikamet edemeyeceğine dair görüşlerinin en gelişmiş
şekli, Venşerîsî’nin (v. 914/1508) iki meşhur fetvasında36 görülmektedir.37

Venşerîsî’nin “Esne’l-metâcir fî beyâni men ğulibe alâ vatanihî en-nasârâ
ve lem yuhâcir ve mâ yeterattebu aleyhi mine’l-‘ukûbâti ve’z-zevâcir” başlıklı
fetvası38, Fas’a hicret ettikleri için pişman olan ve İspanya’ya geri dönmek iste-
yen bazı Endülüslü müslümanlarla ilgilidir.

Abou El Fadl da benzer bir yaklaşım sergileyerek, görüşünü Kur’ân
âyetleriyle ve başka delillerle destekleyen Venşerîsî’nin tezinin, esasen politik
olduğunu; ta‘lîl ve hükümleri farklı tarihî ve politik şartları yansıtan Mâlikî-
ler’in bu şartlardan ağır biçimde etkilendiklerini ifade eder.51 Abou El Fadl
bunu ispat etmek için iki hukukçunun, Adevî (v. 1189/1775) ve Sâvî’nin (v.
1241/1825) görüşlerini zikreder. Yine birer Mâlikî olan bu hukukçuların diğer
Mâlikîler’den farkı, kuzeybatı Afrikalı ya da Endülüslü değil Mısırlı olma-
larıdır. Adevî’ye göre gayrimüslimlerin ülkesinde bulunmak, hicretin vâcip
olduğu anlamına gelmez. Hicret, ancak kâfirlerin kanunlarının müslümanlar
üzerinde “bilfiil” tatbik edildiği durumlarda vâcip olmaktadır. Venşerîsî’nin
aksine, Adevî, bu şartlarda bile hicret etmeyen, yani kâfirlerin kanunlarına
tâbi olan kimselerin, mürted değil sadece günahkâr olduğunu savunur.52 Sâvî
ise İslâm’ın şeâirinin kâim olduğu İslam ülkelerinin gayrimüslimlerin işgali
sebebiyle dârülharp olmayacağı şeklinde tipik bir Şâfiî görüş benimseyerek
diğer Mâlikîler’den ayrılır.53

IV. Vehhabî Bakış Açısı

Necdîler’den Muhammed b. Abdulvehhâb’ın torunu Süleyman b. Abdul-
lah (v. 1233/1818) “Kim müşrikle beraber olur ve (şirk diyarında) onunla beraber
ikamet ederse o da müşrik gibidir”54 mealindeki hadisin zâhirine göre bir görüş
belirtir. Süleyman b. Abdullah’a göre, onlarla gösterdiği birliktelikten dolayı
müşriklerin sahiplenip kendilerinden gördüğü bir kimse, müslüman oldu-
ğunu iddia etse bile kâfir sayılmaktadır.

yaşayan bir kimse, ancak dinini izhar edip müşrikleri veli edinmediği tak-
dirde müslüman olarak görülebilir.55

Aynı gelenekten İshak b. Abdurrahman b. Hasen b. Muhammed b. Ab-
dulvehhâb’ın (v. 1309/1892) hicrete dair görüşleri de dikkate değerdir. İshak
b. Abdurrahman’a göre, gayrimüslim bir ülkede yaşayabilmenin şartı olan
“dini izhâr etmek”, “tevhid”i izhar ederek akîdevî konularda müşriklere karşı
düşmanlık ve buğz göstermektir. Göstermeksizin sadece kalple buğz etmek
yeterli değildir.

Müfessirlerin ve dilcilerin çoğuna göre, şeâir kelimesinin müfredi “şeî-
ra”; İbn Fâris’e (v. 395/1004) göre ise “şiâra”dır.67 Kelimenin anlam ve kapsa-
mı da bu müfredlerden hangisinin asıl kabul edildiğine bağlı olarak fakihler
arasında farklılık göstermiştir:

“Şeâirü’l-İslâm” terkibi, klasik kaynaklarda sınırlı sayıda örneğe sahiptir.
Kasânî (v. 587/1191), selamın İslam’ın şiarlarından olduğunu ve müslümanla-
rın bir araya geldiklerinde bu şiarları izhar etmeye ihtiyaç duyduklarını ifade
eder. Râzî (v. 606/1209), selamı İslam’ın bir şiarı olarak gören ve İslam’ın şiar-
larını izhar etmenin vâcip olduğunu savunan bazı kimselerin, selam verme-
nin vücûbuna hükmettiklerini nakleder; ancak onun da benimsediği meşhur
görüşe göre selam vermek sadece sünnettir.68

Bayram namazının farz-ı kifâye olduğunu savunan Şâfiîler’den Ebu Said
el-Istahrî (v. 328/940), bu görüşünü bayram namazının İslam’ın zâhir şiarla-
rından birisi olmasıyla açıklar.69 Şirbînî (v. 977/1570) ise “İslam bir şiarı olma-
sına bakılarak bayram namazlarının farz-ı kifâye olduğu söylenmiştir, çünkü
bayram namazlarında peşpeşe tekbir getirilir” der.70 Hanbelîler’den Buhûtî,
ezan terk edildiğinde olduğu gibi, bayram namazını terk eden bir belde hal-
kına da İslam devlet başkanının savaş açması gerektiğini söyler ve bunu, bay-
ram namazının İslâm’ın zâhir şiarlarından olmasıyla açıklar.71

Ezan, namaz ve camide cemaatle namaz da İslam’ın şiarları olarak bazı
kaynaklarda zikredilmektedir.72 Bayram gecelerinde tekbiri izhar etmenin
müstehap olduğunu söyleyen İbn Kudâme, izharın yüksek sesle tekbir ge-
tirmek anlamına geldiğini belirterek yüksek sesle tekbir getirmenin İslam’ın
bir şiarı olduğunu ifade eder.73 Suudi Arabistan eski müftüsü İbn Bâz da (v.
1420/1999) Cuma, bayram, küsuf ve istiskâ namazları için müslümanların bir

67 bk. Taberî, VIII, 24; Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, III, 242; Râzî, Mefâtîhü’l-gayb, XI, 130; Kurtubî,
el-Câmi‘ li-ahkâmi’l-Kur’ân, II, 473; VII, 254, XIV, 388; İbn Cüzey, et-Teshîl li-ulûmi’t-tenzîl, I,
90; Hâzin, Lübâbü’t-te’vîl fî meâni’t-tenzîl, I, 95; Seâlibî, el-Cevâhirü’l-hisân fî tefsîri’l-Kur’ân, II,
337; Şevkânî, Fethu’l-kadîr, s.